Filsafat disebutkan bahwa Imam Al-Qurṭubī dilahirkan di Cordova, Spanyol,

pada tahun 486 H/1093 M (Effendy, 2000). Beliau menghembuskan nafas

terakhir pada malam Senin, 9 Syawal 671 H (1272 M) dan dimakamkan di

Munya, Kota Bani Khausyab, daerah Mesir Utara (Sartika, 2019). Meskipun

tahun kelahiran Imam Al-Qurṭubī masih menjadi perdebatan di kalangan

sejarawan, namun kontribusi beliau dalam bidang tafsir al-Qur'an dan ilmu-

ilmu keislaman lainnya tidak diragukan lagi dan telah diakui oleh para ulama.

berdasarkan lokasi geografis, yaitu periode di Cordoba dan periode di Mesir,

selama menuntut ilmu di Cordoba, Al-Qurṭubī berguru kepada sejumlah

ulama terkemuka, di antaranya:

a) Abū Ja'far Aḥmad bin Muḥammad bin Muḥammad al-Qāsī, dikenal sebagai

Ibn Abī Hūjjāh, merupakan guru pertama Al-Qurṭubī di Cordoba dia wafat

pada 643H/ 1245 M.

b) Rābi' bin 'Abd al-Raḥmān bin Aḥmad bin 'Ubay al-Ash'arī, seorang hakim

di Andalusia yang kemudian pindah ke Syubailiah hingga wafat pada tahun

632 H/ 1235 M.

c) Abū al-Ḥasan 'Alī al-Quṭrāl, dikenal sebagai Ibnu Qutāl, pernah menjabat

sebagai hakim dan wafat di Marakisy pada tahun 651 H/1253 M.

d) Abū 'Amīr Yaḥyā bin 'Abd al-Raḥmān bin Aḥmad bin Rabī' Al-Ash'arī,

salah satu guru Al-Qurṭubī di Cordoba dia wafat pada tahun 639 H/ 1241

M.

e) Abū Muḥammad bin Ḥautillāh, ulama ahli hadis terkemuka di Andalusia

yang juga dikenal sebagai penyair dan ahli nahwu, dia pernah menjabat

Adapun daftar guru-guru yang pernah dijumpai Al-Qurṭụbī

di Mesir dan mempengaruhi perkembangan intelektualnya setelah menuntut

ilmu di Cordoba:

a) Abū al-'Abbās al-Qurṭubī, penulis kitab Al-Mufhim fi Syarh Muslim dan

salah satu guru Al-Qurṭubī dalam bidang hadis dia wafat pada tahun 656 H/

1258 M.

b) Abū Muḥammad bin Rawwāj, dia wafat pada tahun 648 H/ 1250 M.

c) Abū Muḥammad 'Abd al-Mu'ṭī ibn Abī al-Thana' al-Lakhmī, seorang ahli

fikih Maliki yang juga mengajar Al-Qurṭubī dia wafat pada tahun 638 H/

1241 M.

d) Abū 'Alī al-Ḥasan bin Muḥammad al-Bakrī dia wafat pada tahun 656 H/1258

M.

e) Abū Muḥammad 'Alī bin Hibatullāh al-Lakhmī, atau lebih dikenal denga

sebutan Ibn al-Jumāizy seorang mufti, ahli qira'at, dan muhaddis yang juga

menjadi guru Al-Qurṭubī dia wafat pada tahun 649 H/ 1251.

Guru-guru ini merupakan para ulama terkemuka pada masanya, dengan

keahlian dalam berbagai disiplin ilmu seperti fikih, hadis, qira'at, dan tafsir

kehidupan umat manusia sebagaimana al-Qur'an menjadi cahaya penerang

bagi seluruh umat, karya tafsir M. Quraish Shihab yang diberi nama al-

Miṣbāḥ ini merupakan tafsir lengkap 30 juz terbagi dalam 15 jilid atau

volume buku (Pebriyanti, 2019).

Karya tafsir ini ditulis oleh M. Quraish Shihab pada Jumat, 4 Rabiul

Awwal 1420 H atau 18 Juni 1999 M, tepatnya di Saqar, ketika beliau masih

menjabat sebagai Duta Besar Republik Indonesia untuk Mesir. Penulisan

buku tafsir tersebut diselesaikan di Jakarta pada Jumat, 5 September 2003.

Berdasarkan pengakuan beliau sendiri, proses penulisan tafsir al-Miṣbāḥ ini